Eğitim

Meâlimü't-Tenzîl'de Nakledilen Merfû'-Muttasil Rivayetler Üzerine Bir İnceleme (Mü'minûn Sûresi Örneği)

Öz

Meâlimü't-tenzîl; müfessir, muhaddis ve fakîh kimliğiyle bilinen Beğavî'nin (ö. 516/1122) kaleme aldığı önemli eserlerden biridir. Eser, rivayet tefsirleri içerisinde mümtaz bir yere sahiptir. Bilindiği gibi rivayet tefsiri, başta Kur'ân-ı Kerim olmak üzere, Hz. Muhammed'in (s.a.s.) söz ve uygulamalarına sahâbe ve tâbiînden nakledilen çoğunlukla sahîh rivayetlere dayanan bir tefsir türüdür.

Anahtar Kelimeler: Beğavî, Meâlimü't-Tenzîl, Mü'minûn Sûresi, Hadis, Tahric

A Study On The Marfu'-Muttasil Transmissions Reported In Ma'alim Al-Tanzil (The Example Of Surah Al-Mu'minin)

Abstract

Ma'alim al-tanzil is one of the important works written by al-Baghawi, (d. 516/1122) who is known as an interpreter, scholar of hadith and Shafi'i faqih. The work has a distinguished place among the narration interpretations. As it is known, narration interpretation is a type of interpretations based on the words and practices of Hazrat Muhammad (pbuh), especially the Qur'an, and mostly authentic narrations transmitted from his companions and followers.

- » Rivayet Buhârî ve Müslim'in *Sahîh* 'lerinde nakledilmiş ise Şeyhayn'ın hadis ilmindeki otoritesine istinaden *sahîh* olarak kabul edilmiştir.
- » Kütüb-i tis'a'da nakledilmiş ve isnadlardaki râvîler de cerhe uğramamışsa yine *sahîh* olarak kabul edilmiştir.
- » Sıhhati hakkında öncelikle varsa Tirmizî (ö. 279/892), Zehebî (ö. 748/1348), el-Elbânî (1914-1999), Hüseyin Selim Esed ed-Darânî ve Şuayb Arnavut (1928-2016) gibi diğer muhaddis ve muhakkiklerin değerlendirmelerine yer verilmiştir.
- » Şayet Beğavî'nin zikrettiği rivayetin isnadı zayıfsa buna işaret edilmiş, şâhid veya mütâbi' vasıtasıyla rivayetin sıhhat derecesi değişmiş ise buna da dikkat çekilmiştir.
- » En sonunda rivayetin sıhhati hakkındaki kişisel kanaatimiz de gerekçeleriyle birlikte verilmiştir.
- » Çalışmamızda *Meâlimü't-tenzîl*'in Muhammed Abdullah en-Nemr, Osman Cum'a Damîriyye ve Süleyman Müslim el-Haraş tarafından tahkik edilen Dâru't-Tayyibe – Riyad – 1417/1997 baskısı esas alınmış; Abdurrezzâk el-Mehdî tarafından tahkik edilen Dâru İhyâi't-Turâs – Beyrut – 1420/2000 baskısından ise yardımcı nüsha olarak istifade edilmiştir. İlgili ayetlerin mealleri Kur'ân Yolu Türkçe Meâl ve Tefsir web sayfasından faydalanılarak aktarılmıştır.

1. Beğavî'nin Hayatı ve Meâlimü't-tenzîl Adlı Tefsîri

Beğavî'nin tam ismi Ebû Muhammed el-Hüseyin b. Mes'ûd b. Muhammed el-Beğavî el-Ferrâ'dır. Babası kürk yapıp sattığı için el-Ferrâ lakabıyla anılmıştır.¹ Kaynaklarda babasının kürkçü olduğu ve Hasan b. Mes'ud el-Beğavî adında kendisi gibi alim ve müftü bir kardeşinin olduğu zikredilmektedir.² O, 433/1041 yılında³ Horasan'da Herat ile Merverrûz şehirleri arasında bulunan Bağşûr'da doğmuştur.⁴ Bağşûr'a nispet edilerek el-Beğavî nisbesiyle anılmıştır.⁵ Ayrıca Zahîru'd-dîn,⁶ Rûknü'd-dîn ve Muhyi's-sünne⁷ lakaplarıyla da bilinmektedir.

Muhammed'e talebelik yapan ve ondan fıkıh öğrenen Beğavî, amelde Şâfi'î mezhebine mensuptur.¹⁴ Dersler verip birçok kitap yazmıştır. O, Müslümanların Kur'ân ve sünnete uyması için çok çalışmış ve bu yüzden de Rûknü'd-dîn, Muhyi's-sünne ve Zahîru'd-dîn gibi lakaplarla anılmıştır. Onun ilmî kişiliğinden birçok âlim övgüyle bahsetmiştir. Şöyle ki:

İbn Hâllikân (ö. 681/1282): "Muhaddis ve müfessirdi, ilimde bir denizdi".¹⁵ Zekeriyâ b. Muhammed el-Kazvîni (ö. 682/1283): "Tefsîr, hadîs, sahâbeyi ve râvîleri tanıma, fıkıh ve edebiyatta eşsizdi".¹⁶ Zehebî: "Muhyi's-sünne, şeyhu'l-İslâm, rol model, hâfiz ve âlimdir".¹⁷ Tâceddîn es-Sübki (ö. 771/1370): "Müfessir, muhaddis, fakîh, zâhid, muttakî, mümtâz bir imamdı".¹⁸

Beğavî, hicrî 516 yılının Şevvâl ayında Merverrûz'da vefat etmiş, Tâlekân Kabristanı'na, hocası Kâdı Hüseyin'in yanına defnedilmiştir.¹⁹

Beğavî, tefsirinin mukaddimesinde Abdullah b. Abbas'ın (ö. 68/687-88) tefsirinden ve daha sonra gelen Mücâhid (ö. 103/721), İkrime (ö. 105/723), Atâ b. Ebî Rebâh (ö. 114/732), Hasan el-Basrî (ö. 110/728) ve Katâde (ö. 117/735) gibi tâbiîn ile diğer selef alimlerinden nakiller yaptığını belirtmiştir.²⁰ O ayrıca tefsir, siyer, ahbâr ve kıraatle ilgili

1 Ebu'l-Abbas Şemsüddîn Ahmed b. Muhammed b. İbrahim b. Ebî Bekir b. Hallikân el-Bermekî el-Irbilî İbn Hallikân, *Vefeyâtu'l-a'yân ve enbâu ebnâi'z-zamân*, thk.

eserinde ise hadislerin isnadını hafzedip, sadece sahâbe râvîsini ve nadiren de tâbiîni zikrederek nakletmiştir.²⁴ Makalemizin inceleme alanını oluşturan ve bir rivayet tefsiri olan *Meâlimü't-tenzil*'i de çoğunu bu iki eserden seçtiği hadislerden oluşturmuştur.

3. Tefsir Metodu

İbn Teymiyye (ö. 652/1254) Beğavî'nin tefsirinin, Sa'lebî'nin (ö 427/1035) muhtasarı olduğunu ancak tefsirini mevzû hadislerden ve bid'atçı fikirlerden koruduğunu söylemiştir. Kendisine “hangi tefsir Kitab'a ve sünnete daha yakındır? Zemahşerî mi, Kurtubî mi, Beğavî mi? Yoksa bunlardan başkası mı?” diye sorulduğunda; “sorulan bu üç tefsire gelince, üçü de bid'atlerden ve zayıf hadislerden korunmuştur” demiştir.²⁵

Sûrenin faziletine dair nakledilen bu rivayeti Beğavî hem *Şerhu's-sünne*'de hem de *Mesâbihu's-sünne*'de nakletmiştir.⁴⁴

Kütüb-i tis'a müelliflerinden Tirmizî, Nesâî ve Ahmed b. Hanbel rivayeti *merfû'-muttasıl* olarak aynı lafızlarla nakletmişlerdir.⁴⁵ Yine Abdurrezzâk (ö. 211/826-27), Bezzâr (ö. 292/905) ve Hâkim (ö. 405/1014) de rivayeti *merfû'-muttasıl* olarak aynı metinle nakletmişlerdir.⁴⁶

Nesâî rivayetin *münker* olduğunu söylemiştir.⁴⁷ Ahmed b. Hanbel'in Müsned'inin muhakkikleri Şuayb el-Ar-

43 Beğavî, *Meâlimü'l-tenzil*, 1417, 5/405.

44 Ebû Muhammed Muhyissünne el-Hüseyn b. Mes'ûd b.

Beğavî bu rivayete her iki kitabında da yer vermemiştir.

Tirmizî, İbn Mâce ve Ahmed b. Hanbel *merfû' -muttasıl* olarak nakletmişlerdir.⁹¹ Tirmizî'nin tarikinde “zina edenler” ifadesi yer almamaktadır. Aynı şekilde Ebû Ya'lâ el-Mevsîlî (ö. 307/919) Müsned'inde⁹² Beyhakî (ö. 458/1066) ise Şuabü'l-îmân'ında⁹³ bu rivayete *merfû' -muttasıl* olarak yer vermişlerdir. Şu kadar ki Ebû Ya'lâ'nın metni “namaz kılar, oruç tutar, zekât verirler ancak onların arasını ayırarak kabul olunmayacağından korkarlar” şeklindeki metin farklılığıyla gelmiştir.

Şuayb Arnavût, İbn Mâce'nin isnadıyla ilgili olarak Abdurrahman b.

97 Nâsirüddîn el-Elbânî, *Sahîhu ve za'ifu Sünen-i Tirmizî* (Mektebetü'l-Meârif, 1419), 7/175.

98 Beğavî, *Meâlimü't-tenzîl*, 1417, 5/430.

99 Beğavî, *Şerhu's-sünne*, 15/251-252; Beğavî, *Mesâbîhu's-sünne*, 4/12.

100 Tirmizî, “Sıfatü Cehennem”, 5; “Tefsîrü'l-Kur'ân”, 24; Ahmed b. Hanbel, *el-Müsned*, 18/350.

dullah b. Mübarek (ö. 181/797), Ebû Ya'la el-Mevsîlî, Hâkim en-Nîsâbü'rî ve Ebû Nuaym el-İsfahânî (ö. 430/1038) de rivayeti *merfû 'muttasıl* olarak nakletmişler ancak Ebû Ya'lâ tarihinde "alt dudak" ifadesi yer almamaktadır.¹⁰¹

Tirmizî ve Ahmed b. Hanbel'in isnadlarında bir problem gözükmemektedir. Bazı kaynaklarda ortak râvî Ebu's-Semh sebebiyle isnadların zayıf kabul edildiğini ancak kendisine yönelik herhangi bir menfi değerlendirmeye karşılaşmadığımızı belirtmeliyiz.

buyurdular ki: ‘Nefsîm kudret elinde olan Allah’a yemin olsun ki bir kimse gerçekten inanarak bu ayeti dağa okusa dağyereninden oynardı.’”¹¹⁷

Beğavî bu rivayete hadise dair her iki kitabında da yer vermemiştir.

Kütüb-i tis‘a’da da yer almayan bu rivayeti Ebû Ya‘lâ el-Mevsîlî, Taberânî (ö. 360/971), Ebû Nuaym el-İsfahânî ve Beyhakî *merfû‘-muttasıl* olarak nakletmişlerdir. Ancak küçük bir metin farkı mevcuttur ki o da “رَجُلًا مُصَابًا مَرَّ بِهِ عَلَيَّ” ifadesi yerine gelen “قَرَأَ فِي أَدْنٍ مُّبْتَلَى فَأَقَاقَ” ibaresidir.¹¹⁸

Hüseyin Selim Esed¹¹⁹ ve el-Elbânî¹²⁰ Ebû Ya‘lâ el-Mevsîlî tarihinin *zayıf* olduğunu söylemişlerdir.

*Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*. 18 Cilt. Kahire: Dâru'l-Hadîs, 1427.
- Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman. *Tezkiretü'l-huffâz*. 4 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1. Basım, 1419.

Kur'an Yolu. Erişim 17 Ekim 2022. <https://kuran.diyaret.gov.tr/>

EXTENDED ABSTRACT

Baghawi was born in 433/1041 in the town of Bagshur, which is located between the cities of Herat and Merverruz in the Khorasan region. His full name is Abu Muhammad al-Husayn b. Mas'ud b. Muhammad al-Baghawi al-Farra. He was nicknamed al-Farra because his father made and sold furs. He was referred to as al-Baghawi, after being attributed to Bagshur. He is also known by the nicknames Zahiru'd-din, Ruknu'd-din and Muhyi's-sunne. Baghawi died in the month of Shawwal in 516/1122 in Marverruz. He was buried in the Talekan Cemetery, next to his teacher, Kadı Hüseyin.

Baghawi is an important person who has studied tafsir, hadith and fiqh and has proven himself in his field. Throughout his life, he strived to revive the Qur'an and Sunnah and to invite people to the invitation of Allah and His Messenger (pbuh).